
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 농식품유통과

부서: 농식품유통과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 농식품개발 (단위:천원)

농식품유통과 8,165,795 7,381,320 784,475

국 229,200

도 3,014,000

군 4,922,595

농업농촌 경쟁력 강화 8,114,239 7,328,880 785,359

국 229,200

도 3,014,000

군 4,871,039

농식품개발 80,750 65,970 14,780

국 4,000

도 18,800

군 57,950

먹거리 개발 22,750 25,000 △2,250

201 일반운영비 19,750 21,000 △1,250

01 사무관리비 13,750 10,500 3,250

◎홍보물 제작 2,500

◎먹거리개발 소모품 구입
750

◎먹거리개발 활성화 컨설팅 용역 10,000

◎먹거리 개발 운영수당
500

03 행사운영비 6,000 10,500 △4,500

◎지역 농산물 활용 먹거리 개발 교육 강사료
3,000

◎지역 농산물 활용 먹거리 홍보 온오프라인
행사 3,000

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

◎농식품개발 업무추진 1,000

206 재료비 2,000 3,000 △1,000

01 재료비 2,000 3,000 △1,000

◎지역 농산물 활용 먹거리 개발 교육 재료
2,000

농촌 식문화 쉼터 조성사업 40,000 0 40,000

도 15,000

군 25,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

도 15,000

군 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

◎농촌 식문화 쉼터 조성
40,000

도 15,000

군 25,000
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5,000원*500부

250,000원*3회

100,000원*5명*1회

1,500,000원*2개과정

1,000,000원*2개과정

50,000,000원*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 농식품개발 (단위:천원)

향토식문화 전문역량 개발 10,000 0 10,000

도 3,000

군 7,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

도 3,000

군 7,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

◎향토식문화 전문역량 개발 교육 운영 10,000

도 3,000

군 7,000

우수식재료 소비확대 기반조성 8,000 10,000 △2,000

국 4,000

도 800

군 3,200

307 민간이전 8,000 10,000 △2,000

국 4,000

도 800

군 3,200

02 민간경상사업보조 8,000 10,000 △2,000

◎우수식재료 소비확대 기반조성 8,000

국 4,000

도 800

군 3,200

농산물가공기술활용센터 운영 372,468 631,929 △259,461

국 2,200

도 22,100

군 348,168

농산물가공창업보육센터 운영 143,284 121,769 21,515

101 인건비 94,784 62,769 32,015

04 기간제근로자등보수 94,784 62,769 32,015

◎농산물가공창업보육센터 인건비 94,784

○기본급 80,545

○연차수당 2,803

○4대보험료 10,836

○안전보건관리비(안전장비, 검진비 등)
600

201 일반운영비 37,000 40,000 △3,000

01 사무관리비 13,000 17,000 △4,000

◎창업보육센터 운영비 5,000

○센터 운영 물품 4,400

○정수기 임차료 600

◎농산물가공품 개발 물품
5,000
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2,440,750원*11월*3명

93,426원*10일*3명

83,347,530원*13%

200,000원*3명

1,100,000원*4회

50,000원*12월

1,000,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 농산물가공기술활용센터 운영 (단위:천원)

◎농산물가공창업교육 운영 물품 3,000

○농산물가공창업 교육
2,000

○자격증 취득반 교육
1,000

02 공공운영비 7,000 5,000 2,000

◎연료비 1,000

◎시설물 유지관리 및 위해요인개선
6,000

03 행사운영비 17,000 18,000 △1,000

◎농산물가공창업 교육 강사료
9,000

◎자격증 취득반 교육 강사료
8,000

206 재료비 11,500 15,000 △3,500

01 재료비 11,500 15,000 △3,500

◎농산물 가공품 시개발 재료
4,000

◎농산물가공창업교육 실습 재료
4,500

◎자격증 취득반 실기 실습 재료
3,000

농산물가공지원센터 운영 154,784 154,160 624

101 인건비 94,784 62,480 32,304

04 기간제근로자등보수 94,784 62,480 32,304

◎농산물가공지원센터 인건비 94,784

○기본급 80,545

○연차수당 2,803

○4대보험료 10,836

○안전보건관리비(안전장비, 검진비 등)
600

201 일반운영비 56,400 61,880 △5,480

01 사무관리비 24,600 31,280 △6,680

◎일반수용비 23,900

○물품구입(HACCP운영) 4,000

○홍보물 제작 3,000

○공통포장재 구입 9,000

○위생방제관리 용역
3,120

○정수기 임차료 480

○HACCP인증 관리유지비
1,200

○배상 보험료 100

○품질 검사비 3,000

◎위탁교육비 200
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500,000원*4회

500,000원*2회

1,000,000원*1회

1,000,000원*6회

500,000원*18회

400,000원*20회

1,000,000원*4회

300,000원*15회

150,000원*20회

2,440,750원*11월*3명

93,426원*10일*3명

83,347,530원*13%

200,000원*3명

80,000원*50종

1,000,000원*3회

1,500,000원*6건

260,000원*12월

40,000원*12월

200,000원*6회

100,000원*1건

200,000원*15건

100,000원*2명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 농산물가공기술활용센터 운영 (단위:천원)

◎운영수당 500

02 공공운영비 31,800 30,600 1,200

◎전기 요금 21,600

◎상하수도 요금 1,200

◎연료비 4,000

◎시설장비유지비(위험요인개선)
5,000

206 재료비 3,600 4,800 △1,200

01 재료비 3,600 4,800 △1,200

◎장비가동재료 구입비
3,600

농식품가공·창업 테스트베드 활성화 시범(도비) 60,000 0 60,000

도 18,000

군 42,000

201 일반운영비 15,000 0 15,000

도 4,500

군 10,500

03 행사운영비 15,000 0 15,000

◎역량강화 교육 및 현장 컨설팅 15,000

도 4,500

군 10,500

307 민간이전 45,000 0 45,000

도 13,500

군 31,500

02 민간경상사업보조 45,000 0 45,000

◎시제품 개발 및 상품화 지원
45,000

도 13,500

군 31,500

우리쌀·밀 가공식품 활용 전문교육(국비) 3,200 16,000 △12,800

국 1,600

도 800

군 800

201 일반운영비 3,200 16,000 △12,800

국 1,600

도 800

군 800

03 행사운영비 3,200 16,000 △12,800

◎우리쌀·밀 가공식품 활용교육
3,200

국 1,600

도 800

군 800

다양한 우리쌀·밀 활용 교육(국비) 1,200 0 1,200
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100,000원*5명*1회

1,800,000원*12월

100,000원*12월

400,000원*10월

500,000원*10월

1,200,000원*3회

22,500,000원*2개소

80,000원*40명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 농산물가공기술활용센터 운영 (단위:천원)

국 600

도 300

군 300

201 일반운영비 1,200 0 1,200

국 600

도 300

군 300

03 행사운영비 1,200 0 1,200

◎다양한 우리쌀 활용 교육
1,200

국 600

도 300

군 300

앉은키밀 이용 소비촉진 기술 교육 10,000 0 10,000

도 3,000

군 7,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

도 3,000

군 7,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

◎앉은키밀 이용 소비촉진 교육
10,000

도 3,000

군 7,000

농산물 가공지원 882,000 603,000 279,000

도 602,500

군 279,500

농업인 가공사업장 시설장비 개선지원(전환사업) 50,000 50,000 0

도 32,500

군 17,500

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

도 32,500

군 17,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 50,000 0

◎농업인 가공사업자 시설장비 개선지원
50,000

도 32,500

군 17,500

쌀 가공식품 스마트시설 구축 지원(전환사업) 672,000 547,000 125,000

도 538,000

군 134,000

402 민간자본이전 672,000 547,000 125,000

도 538,000

군 134,000
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30,000원*40명

1,000,000원*10회

50,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 농산물 가공지원 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 672,000 547,000 125,000

◎쌀 가공식품 스마트시설 구축
672,000

도 538,000

군 134,000

농산물 가공산업 활성화 지원 160,000 0 160,000

도 32,000

군 128,000

402 민간자본이전 160,000 0 160,000

도 32,000

군 128,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 160,000 0 160,000

◎농산물 가공산업 활성화 지원
160,000

도 32,000

군 128,000

농산물 유통지원 1,436,950 552,424 884,526

도 1,041,800

군 395,150

농산물 유통 운영 지원 950 950 0

201 일반운영비 450 450 0

01 사무관리비 450 450 0

◎일반수용비(유통업무 추진) 450

203 업무추진비 500 500 0

03 시책추진업무추진비 500 500 0

◎유통업무 시책추진 500

소규모 농산물 유통시설 설치(보조) 75,000 108,012 △33,012

도 15,000

군 60,000

402 민간자본이전 75,000 108,012 △33,012

도 15,000

군 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 75,000 108,012 △33,012

◎소규모 농산물 유통시설 ·장비 지원
75,000

도 15,000

군 60,000

로컬푸드 육성 지원 15,000 15,000 0

307 민간이전 15,000 15,000 0

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

◎로컬푸드 육성 지원
15,000

농산물 생산비 보장지원 100,000 428,462 △328,462
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672,000,000원*1개소

160,000,000원*2개소*50%

50,000,000원*3개소*50%

30,000,000원*1개소*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 농산물 유통지원 (단위:천원)

도 30,000

군 70,000

307 민간이전 100,000 428,462 △328,462

도 30,000

군 70,000

02 민간경상사업보조 100,000 428,462 △328,462

◎농산물 생산비 보장지원
100,000

도 30,000

군 70,000

고성군 농산물 유통활성화 지원(전환사업) 1,246,000 0 1,246,000

도 996,800

군 249,200

402 민간자본이전 1,246,000 0 1,246,000

도 996,800

군 249,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,246,000 0 1,246,000

◎고성군 농산물 유통활성화 지원
1,246,000

도 996,800

군 249,200

글로벌 농산물 지원 504,000 832,000 △328,000

도 121,750

군 382,250

신선농산물 글로컬 육성지원(보조) 406,500 700,000 △293,500

도 116,500

군 290,000

301 일반보전금 381,500 0 381,500

도 109,000

군 272,500

14 기타보상금 381,500 0 381,500

◎K-농산물 전략품목 포장재 통합지원
381,500

도 109,000

군 272,500

402 민간자본이전 25,000 400,000 △375,000

도 7,500

군 17,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,000 400,000 △375,000

◎신선농산물 생산단지 글로컬 육성지원
25,000

도 7,500

군 17,500

해외 신시장 개척마케팅비 지원(보조) 17,500 50,000 △32,500
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11,470원*8,718.35ha*100%

1,780,000,000원*1개소*70%

545,000,000원*70%

50,000,000원*1개소*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 글로벌 농산물 지원 (단위:천원)

도 5,250

군 12,250

201 일반운영비 17,500 50,000 △32,500

도 5,250

군 12,250

03 행사운영비 17,500 50,000 △32,500

◎해외 신시장 개척마케팅비 지원
17,500

도 5,250

군 12,250

글로벌 농산물 생산분야 지원 80,000 82,000 △2,000

402 민간자본이전 80,000 82,000 △2,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 80,000 82,000 △2,000

◎글로벌 농산물 생산분야 지원
80,000

정부양곡 지원 686,023 513,587 172,436

국 131,000

도 143,148

군 411,875

정부 양곡관리비 지원(보조) 3,000 3,000 0

국 3,000

201 일반운영비 3,000 3,000 0

국 3,000

01 사무관리비 3,000 3,000 0

◎일반수용비(양정업무 추진)
3,000

국 3,000

정부 양곡관리비 지원(자체) 963 947 16

101 인건비 963 947 16

04 기간제근로자등보수 963 947 16

◎정부양곡 공시료 채취 인건비
963

고품질 쌀 유통활성화 지원 256,000 0 256,000

국 128,000

도 64,000

군 64,000

402 민간자본이전 256,000 0 256,000

국 128,000

도 64,000

군 64,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 256,000 0 256,000

◎고품질 쌀 유통활성화 지원
256,000

국 128,000
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17,500,000원*1회*100%

80,000,000원*2개소*50%

300,000원*10회

80,240원*2일*6명

320,000,000원*1개소*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 정부양곡 지원 (단위:천원)

도 64,000

군 64,000

양정분야 지원(보조) 265,060 280,240 △15,180

도 79,148

군 185,912

307 민간이전 12,900 0 12,900

도 3,500

군 9,400

02 민간경상사업보조 12,900 0 12,900

◎통합 브랜드쌀 포장재 지원
12,900

도 3,500

군 9,400

402 민간자본이전 252,160 280,240 △28,080

도 75,648

군 176,512

02 민간자본사업보조(이전재원) 252,160 280,240 △28,080

◎양정시설 지원
252,160

도 75,648

군 176,512

양정분야 지원(자체) 161,000 183,000 △22,000

201 일반운영비 6,000 3,000 3,000

03 행사운영비 6,000 3,000 3,000

◎공룡나라 쌀 홍보 6,000

301 일반보전금 80,000 100,000 △20,000

14 기타보상금 80,000 100,000 △20,000

◎톤백 매입농가 인센티브 지원
80,000

307 민간이전 75,000 80,000 △5,000

02 민간경상사업보조 75,000 80,000 △5,000

◎벼 수매용 포대 지원
55,000

◎공룡나라 쌀 홍보용 포대 지원
20,000

푸드플랜 2,235,646 2,274,595 △38,949

국 34,000

도 732,474

군 1,469,172

먹거리통합지원센터 운영 177,927 185,014 △7,087

101 인건비 54,327 53,414 913

04 기간제근로자등보수 54,327 53,414 913

◎먹거리통합지원센터 기간제근로자 인건비 54,327

○기본급 46,118
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25,800,000원*50%

252,160,000원*2개소*50%

2,000,000원*3회

20,000원*4,000매

800원*68,750매*100%

400원*100,000매*50%

2,096,270원*11월*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 푸드플랜 (단위:천원)

○연차수당 1,605

○4대보험료 6,204

○안전보건관리비(안전장비, 검진비 등)
400

201 일반운영비 73,100 81,100 △8,000

01 사무관리비 32,400 36,500 △4,100

◎먹거리통합지원센터 운영비 6,000

○센터 운영 소모품 구입 5,400

○정수기 임차료 600

◎먹거리통합지원센터 유지관리비 9,000

○전기안전관리비 2,400

○소방안전관리비 1,800

○방역소독관리비 2,400

○보안경비관리비 2,400

◎부가가치세 신고 대행 수수료
3,000

◎포장재 구입비 6,000

◎운반박스 구입비 2,000

◎공공급식지원 심의위원회 참석수당
1,000

◎먹거리통합지원센터 운영위원회 참석수당
5,000

◎냉장(동)실 작업복 구입
400

02 공공운영비 40,700 44,600 △3,900

◎공공요금 및 제세 34,200

○전기요금 33,600

○상하수도요금 600

◎차량유지관리 1,500

○차량유류대 1,000

○차량소모품 500

◎시설장비유지비 5,000

203 업무추진비 500 500 0

03 시책추진업무추진비 500 500 0

◎먹거리통합지원센터운영 업무추진 500

301 일반보전금 50,000 50,000 0

14 기타보상금 50,000 50,000 0

◎공공급식 식재료 지원 50,000

공공급식 농산물 수급 전문조직 육성지원 44,800 10,500 34,300

도 7,680

군 37,120

402 민간자본이전 44,800 10,500 34,300

도 7,680
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80,240원*10일*2명

47,722,740원*13%

200,000원*2명

50,000원*12월

200,000원*12월

150,000원*12월

200,000원*12월

200,000원*12월

250,000원*12월

1,500,000원*4회

20,000원*100개

100,000원*10명*1회

100,000원*10명*5회

200,000원*2명

2,800,000원*12월

50,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 푸드플랜 (단위:천원)

군 37,120

02 민간자본사업보조(이전재원) 44,800 10,500 34,300

◎공공급식 농산물 수급 전문조직 육성
44,800

도 7,680

군 37,120

학교급식 경비 지원 1,540,970 1,640,970 △100,000

도 656,388

군 884,582

308 자치단체등이전 1,540,970 1,640,970 △100,000

도 656,388

군 884,582

08 교육기관에대한보조 1,540,970 1,640,970 △100,000

◎학교급식비 지원 1,540,970

도 656,388

군 884,582

친환경 농산물 학교급식 지원 50,352 50,352 0

도 21,582

군 28,770

308 자치단체등이전 50,352 50,352 0

도 21,582

군 28,770

08 교육기관에대한보조 50,352 50,352 0

◎친환경 농산물 학교급식 지원 50,352

도 21,582

군 28,770

학교급식 우수 식재료 지원 200,000 200,000 0

308 자치단체등이전 200,000 200,000 0

08 교육기관에대한보조 200,000 200,000 0

◎학교급식 우수 식재료 지원 200,000

우리 아이 건강 도시락 지원 94,500 105,134 △10,634

도 10,395

군 84,105

308 자치단체등이전 94,500 105,134 △10,634

도 10,395

군 84,105

08 교육기관에대한보조 94,500 105,134 △10,634

◎우리 아이 건강도시락 지원
94,500

도 10,395

군 84,105

어린이집 과일간식 지원 25,097 27,225 △2,128

도 7,529
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64,000,000원*1개소*70%

7,000원*450명*50일*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 푸드플랜 (단위:천원)

군 17,568

206 재료비 25,097 0 25,097

도 7,529

군 17,568

01 재료비 25,097 0 25,097

◎어린이집 과일간식 지원
25,097

도 7,529

군 17,568

지역단위 푸드플랜 구축지원(안전·품질관리)(전환사업
)

34,000 55,400 △21,400

도 22,100

군 11,900

201 일반운영비 28,240 51,200 △22,960

도 18,356

군 9,884

01 사무관리비 28,240 51,200 △22,960

◎식재료(농산물) 안전성 검사
18,600

도 12,090

군 6,510

◎식재료(수산물) 안전성 검사
9,000

도 5,850

군 3,150

◎한우 유전자 검사 640

도 416

군 224

206 재료비 5,760 4,200 1,560

도 3,744

군 2,016

01 재료비 5,760 4,200 1,560

◎검사시료 구입 5,760

도 3,744

군 2,016

농식품바우처 68,000 0 68,000

국 34,000

도 6,800

군 27,200

201 일반운영비 6,000 0 6,000

국 3,000

도 600

군 2,400

01 사무관리비 6,000 0 6,000
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1,300원*429명*45회

310,000원*60건

60,000원*150건

80,000원*8건

38,400원*150건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 푸드플랜 (단위:천원)

◎농식품바우처 지원 6,000

국 3,000

도 600

군 2,400

301 일반보전금 62,000 0 62,000

국 31,000

도 6,200

군 24,800

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 62,000 0 62,000

◎농식품바우처 지원
62,000

국 31,000

도 6,200

군 24,800

공룡나라쇼핑몰 운영 674,354 691,834 △17,480

공룡나라쇼핑몰 운영 195,354 189,334 6,020

101 인건비 1,204 1,184 20

04 기간제근로자등보수 1,204 1,184 20

◎홍보·판매장 일시사역
1,204

201 일반운영비 94,150 88,150 6,000

01 사무관리비 55,500 55,500 0

◎명절 리플릿 제작·구입
1,800

◎쇼핑백 제작·구입 4,500

◎스티커 제작·구입 2,700

◎전단지 제작·구입 4,500

◎대형 오픈마켓 프로모션
27,000

◎특산물꾸러미 포장박스 제작구입
15,000

02 공공운영비 25,650 25,650 0

◎홍보물 우편요금 5,400

◎SMS 발송료 250

◎쇼핑몰 홈페이지 유지보수 20,000

03 행사운영비 13,000 7,000 6,000

◎온·오프라인 이벤트 실시
12,000

◎쇼핑몰 입점 및 운영활성화 교육
1,000

207 연구개발비 10,000 10,000 0

02 전산개발비 10,000 10,000 0

◎상품 상세페이지 제작
10,000
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40,000원*155가구*10월

80,240원*3일*5회

900,000원*2회

4,500,000원*1회

2,700,000원*1회

1,000원*4,500부

9,000,000원*3회

5,000원*3,000매

300원*4회*4,500건

25원*10,000건

1,000,000원*12회

1,000,000원*1회

250,000원*40건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 공룡나라쇼핑몰 운영 (단위:천원)

301 일반보전금 90,000 90,000 0

14 기타보상금 90,000 90,000 0

◎쇼핑몰 택배비 지원
90,000

농특산물 홍보판매 29,000 29,000 0

201 일반운영비 25,000 25,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

◎농·특산물 홍보물 제작
1,000

◎대한민국대표특산물직거래박람회 참가
9,000

03 행사운영비 15,000 15,000 0

◎전시·홍보용 농산물 구입
10,000

◎직거래장터 개설, 운영 지원
5,000

301 일반보전금 4,000 4,000 0

11 행사실비지원금 4,000 4,000 0

◎직거래장터 참가자 보상
4,000

농산물 포장재비 지원(공동브랜드) 200,000 200,000 0

307 민간이전 200,000 200,000 0

02 민간경상사업보조 200,000 200,000 0

◎농산물 포장재비 지원(공동브랜드)
200,000

농산물 포장재비 지원(공선포장재) 100,000 110,000 △10,000

307 민간이전 100,000 110,000 △10,000

02 민간경상사업보조 100,000 110,000 △10,000

◎농산물 포장재비 지원(공선포장재)
100,000

고성 쌀 판로개척 지원 150,000 150,000 0

307 민간이전 150,000 150,000 0

02 민간경상사업보조 150,000 150,000 0

◎고성 쌀 판로개척 지원
150,000

농촌자원·체험 활성화 231,000 209,000 22,000

도 85,500

군 145,500

우수 치유농업시설 육성 시범 56,000 0 56,000

도 21,000

군 35,000

307 민간이전 16,000 0 16,000

도 6,000

군 10,000
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3,000원*30,000건

100,000원*10회

9,000,000원*1회

1,000,000원*10회

500,000원*10회

400,000원*10회

1,000원*400,000매*50%

1,000원*200,000매*50%

150,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 농촌자원·체험 활성화 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 16,000 0 16,000

◎전문가 컨설팅 및 운영, 진단장비 구입
16,000

도 6,000

군 10,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

도 15,000

군 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

◎치유농업 환경 조성
40,000

도 15,000

군 25,000

치유농업 팜핑장 조성시범 160,000 200,000 △40,000

도 60,000

군 100,000

402 민간자본이전 160,000 200,000 △40,000

도 60,000

군 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 160,000 200,000 △40,000

◎치유농업 팜핑장 시설 조성 및 프로그램 운
영(2년차) 160,000

도 60,000

군 100,000

케어팜 전문가 양성 기술교육 5,000 5,000 0

도 1,500

군 3,500

202 여비 1,000 5,000 △4,000

도 300

군 700

01 국내여비 1,000 1,000 0

◎치유농업 전문가 양성 과정 교육 출장비
1,000

도 300

군 700

301 일반보전금 4,000 0 4,000

도 1,200

군 2,800

11 행사실비지원금 4,000 0 4,000

◎치유농장 선진지 견학 및 관련 교육 참가
4,000

도 1,200

군 2,800

농촌체험 공간력 향상 소비자 경험 활성화 시범 10,000 4,000 6,000
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20,000,000원*1개소*80%

50,000,000원*1개소*80%

200,000,000원*1개소*80%

100,000원*10일

200,000원*20회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 농촌자원·체험 활성화 (단위:천원)

도 3,000

군 7,000

201 일반운영비 5,000 3,000 2,000

도 1,500

군 3,500

03 행사운영비 5,000 3,000 2,000

◎농촌체험 활성화 부스 운영지원
5,000

도 1,500

군 3,500

206 재료비 5,000 0 5,000

도 1,500

군 3,500

01 재료비 5,000 0 5,000

◎농촌체험 활성화 부스 운영 재료
5,000

도 1,500

군 3,500

농작업 재해예방 및 환경개선 26,000 56,000 △30,000

국 3,000

도 6,000

군 17,000

농업인 안전실천 역량강화 지원 6,000 6,000 0

국 3,000

군 3,000

201 일반운영비 3,000 3,000 0

국 1,500

군 1,500

03 행사운영비 3,000 3,000 0

◎농업인 안전실천 역량교육 강사료 및 교육
교재 구입 3,000

국 1,500

군 1,500

206 재료비 3,000 3,000 0

국 1,500

군 1,500

01 재료비 3,000 3,000 0

◎안전관리 보조구 구입 등
3,000

국 1,500

군 1,500

농작업 재해예방 안전기술 능력배양 10,000 0 10,000

도 3,000

군 7,000
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1,000,000원*5개소

1,000,000원*5회

300,000원*10회

300,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 농작업 재해예방 및 환경개선 (단위:천원)

201 일반운영비 5,000 0 5,000

도 1,500

군 3,500

01 사무관리비 1,000 0 1,000

◎농업인 재해예방 안전교육 사무용품 구입
1,000

도 300

군 700

03 행사운영비 4,000 0 4,000

◎안전교육 강사료 및 홍보물품 구입
4,000

도 1,200

군 2,800

206 재료비 2,000 0 2,000

도 600

군 1,400

01 재료비 2,000 0 2,000

◎농작업 재해예방 교육재료 구입
2,000

도 600

군 1,400

301 일반보전금 3,000 0 3,000

도 900

군 2,100

11 행사실비지원금 3,000 0 3,000

◎농업인 안전리더 활동 참석자 보상
3,000

도 900

군 2,100

온열스트레스 예방 농작업 현장 그늘막 설치 10,000 0 10,000

도 3,000

군 7,000

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

도 3,000

군 7,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 0 10,000

◎농작업 현장 그늘막 설치
10,000

도 3,000

군 7,000

농촌 활력 증진 903,928 777,641 126,287

국 55,000

도 233,424

군 615,504
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100,000원*10종

500,000원*8회

100,000원*20종

20,000원*15일*10명

10,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 농촌 활력 증진 (단위:천원)

농번기 마을공동급식 지원 55,000 87,500 △32,500

도 11,000

군 44,000

307 민간이전 55,000 87,500 △32,500

도 11,000

군 44,000

02 민간경상사업보조 55,000 87,500 △32,500

◎마을공동급식 지원
55,000

도 11,000

군 44,000

여성농업인센터 운영 지원 118,038 114,950 3,088

도 24,850

군 93,188

307 민간이전 118,038 114,950 3,088

도 24,850

군 93,188

02 민간경상사업보조 118,038 114,950 3,088

◎여성농업인센터 운영
118,038

도 24,850

군 93,188

농가도우미 지원 18,590 5,891 12,699

도 4,374

군 14,216

301 일반보전금 18,590 5,891 12,699

도 4,374

군 14,216

14 기타보상금 18,590 5,891 12,699

◎농어가도우미 지원
18,590

도 4,374

군 14,216

여성농업인 바우처 지원 600,000 520,000 80,000

도 180,000

군 420,000

301 일반보전금 600,000 520,000 80,000

도 180,000

군 420,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 600,000 520,000 80,000

◎여성농업인 바우처 지원
600,000

도 180,000

군 420,000
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2,500,000원*22개 마을

124,250,000원*1개소*95%

81,000원*3명*90일*85%

200,000원*3,000명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 농촌 활력 증진 (단위:천원)

여성농업인 특수건강검진 지원 99,000 0 99,000

국 55,000

도 13,200

군 30,800

307 민간이전 99,000 0 99,000

국 55,000

도 13,200

군 30,800

02 민간경상사업보조 99,000 0 99,000

◎여성농업인 특수건강검진 지원
99,000

국 55,000

도 13,200

군 30,800

농촌생활문화관 운영 13,300 13,300 0

201 일반운영비 5,800 5,800 0

01 사무관리비 1,800 1,800 0

◎소모품 구입 1,500

◎정수기 임차료 300

02 공공운영비 1,000 1,000 0

◎시설물 유지관리 520

◎인터넷 요금 480

03 행사운영비 3,000 3,000 0

◎교육 강사료 3,000

206 재료비 7,500 7,500 0

01 재료비 7,500 7,500 0

◎농촌생활문화관 교육재료
7,500

지역사회 리더 육성 81,120 120,900 △39,780

도 6,504

군 74,616

선도여성농업인단체 육성 지원 11,000 11,000 0

307 민간이전 11,000 11,000 0

02 민간경상사업보조 11,000 11,000 0

◎한국여성농업인고성군연합회 전국대회 참
가 및 활동비 지원 8,000

◎고성군여성농민회 도대회 참가 및 활동비
지원 3,000

여성농업인 유통정보지 보급 1,020 0 1,020

도 204

군 816

201 일반운영비 1,020 0 1,020

도 204
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220,000원*500명*90%

100,000원*15회

25,000원*12월

130,000원*4회

40,000원*12월

200,000원*15회

50,000원*15회*10명

8,000,000원*1회

3,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 지역사회 리더 육성 (단위:천원)

군 816

01 사무관리비 1,020 0 1,020

◎여성농업인 유통정보지 지원
1,020

도 204

군 816

생활개선회 정보지 보급 12,000 12,000 0

도 2,400

군 9,600

201 일반운영비 12,000 12,000 0

도 2,400

군 9,600

01 사무관리비 12,000 12,000 0

◎생활개선회 정보지 지원
12,000

도 2,400

군 9,600

농촌자원 융복합 전문능력 개발 3,000 3,500 △500

도 900

군 2,100

301 일반보전금 3,000 3,500 △500

도 900

군 2,100

11 행사실비지원금 3,000 3,500 △500

◎농촌자원 융복합 전문능력 개발 교육
3,000

도 900

군 2,100

여성농업인 보유기능 활용 지역돌봄 시범 10,000 10,000 0

도 3,000

군 7,000

201 일반운영비 5,000 5,000 0

도 1,500

군 3,500

03 행사운영비 5,000 5,000 0

◎재능나눔 활동 교육 및 활동비 지원
5,000

도 1,500

군 3,500

206 재료비 5,000 5,000 0

도 1,500

군 3,500

01 재료비 5,000 5,000 0

- 20 -

5,000원*204부

60,000원*200부

100,000원*1일*30명

2,500,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 지역사회 리더 육성 (단위:천원)

◎교육재료 및 보조구 구입
5,000

도 1,500

군 3,500

생활개선회 육성 12,250 12,550 △300

201 일반운영비 5,450 5,750 △300

01 사무관리비 2,000 2,000 0

◎교육운영 소모품 등 구입
2,000

03 행사운영비 3,450 3,750 △300

◎생활개선회 교육 강사료
3,450

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

◎여성농업지원 업무추진 1,000

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

◎생활개선회 과제교육 재료
3,000

301 일반보전금 2,800 2,800 0

11 행사실비지원금 2,800 2,800 0

◎중앙 및 도단위 교육·행사 등 참석자 보상
2,800

농촌여성전문교육 8,000 8,000 0

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

◎교육운영 소모품 등 구입
1,000

03 행사운영비 3,000 3,000 0

◎생활문화 교육 강사료
2,000

◎농촌여성 전문교육 강사료
1,000

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

◎교육 재료 3,000

301 일반보전금 1,000 1,000 0

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

◎농촌여성 전문교육 참가 보상
1,000

우리음식연구회 육성 15,250 15,250 0

201 일반운영비 8,250 8,250 0

01 사무관리비 500 500 0

◎교육운영 소모품 등 구입
500
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2,500,000원*2회

200,000원*10종

150,000원*23회

1,500,000원*2회

70,000원*20명*2회

200,000원*5회

200,000원*10회

250,000원*4회

30,000원*25명*4회

10,000원*25명*4회

100,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 지역사회 리더 육성 (단위:천원)

03 행사운영비 7,750 7,750 0

◎우리음식연구회 교육 강사료
7,750

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

◎우리음식연구회 교육 재료비
5,000

301 일반보전금 2,000 2,000 0

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

◎우리음식연구회 현장체험 교육
2,000

전통규방공예기술보급 8,600 8,600 0

201 일반운영비 4,100 4,100 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

◎교육운영 소모품 등 구입
1,000

03 행사운영비 3,100 3,100 0

◎전통규방공예기술보급 교육 강사료
3,100

206 재료비 3,500 3,500 0

01 재료비 3,500 3,500 0

◎전통규방공예기술보급 교육 재료비
3,500

301 일반보전금 1,000 1,000 0

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

◎여성농업인 역량강화 교육 참석자 보상
1,000

행정운영경비(농식품유통과) 51,556 52,440 △884

기본경비(농식품유통과) 51,556 52,440 △884

행정추진경비 4,200 4,200 0

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

◎부서운영업무추진비
4,200

일반운영비 19,356 20,240 △884

201 일반운영비 19,356 20,240 △884

01 사무관리비 17,356 17,540 △184

◎일반수용비 4,000

◎급식비 6,156

◎사무용품구입 4,800

◎시설장비 임차료 2,400

02 공공운영비 2,000 2,700 △700

◎부서운영 공공요금 1,000

◎시설장비유지비 1,000
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310,000원*25회

200,000원*25회

2,000,000원*1개반

100,000원*10회

310,000원*10회

350,000원*10회

50,000원*20명*1회

350,000원*12월

9,000원*19명*3식*12월

400,000원*12월

200,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 행정운영경비(농식품유통과)
단위: 기본경비(농식품유통과) (단위:천원)

여비 28,000 28,000 0

202 여비 28,000 28,000 0

01 국내여비 28,000 28,000 0

◎국내여비 28,000

- 23 -


